
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 03 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO

____________________________________________________________________________
Assunto il 08/04/2024
Numero Registro Dipartimento 664
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4987 DEL 12/04/2024

Oggetto: CT N. 208/2021 - LO GIUDICE DEMETRIO/REGIONE CALABRIA - SENTENZA DELTRIBUNALE DI REGGIO CALABRIA II SEZ. CIVILE N. 188/2024 DEL 09.02.2024 – CAUSA RG.N. 2578/2022 –- DECRETO DI IMPEGNO - PAGAMENTO SPESE CTU

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ad oggetto: “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
 la L.R. n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionalee sulla Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
 la L.R. 12 agosto 2002 n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella gestionale”, come modificato ed integrato con D.P.G.R. n.101/2007;
 la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamentodi riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;
 la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;
 la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1dicembre 2022,n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”;
 la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - anno 2024” e la conseguente circolare n. 567361 del19/12/2023 del Segretariato Generale;
 i D.D.G. nn. 19931 e 19966 del 21 dicembre 2023, aventi a oggetto “Attuazione della D.G.R.del 20 aprile 2022, n. 159: provvedimento di micro – organizzazione relativo ai settori delDipartimento “Salute e Welfare”;
 il regolamento regionale di organizzazione delle Strutture della Giunta regionale n.12 del14/12/2022 come da ultimo modificato dal regolamento regionale n. 15 del 28/12/2023;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023 e il DPGR n.101 del 15/12/2023con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò incarico di Dirigente Generale adinterim del Dipartimento “Salute e Welfare”;
 la D.G.R. n. 3 del 18 gennaio 2022 ed il successivo D.P.G.R. n. 3 del25 gennaio 2022, coni quali è stato conferito alla Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli l’incarico di Dirigente del Settoren. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate,Educazione all’uso consapevole del farmaco del “Dipartimento Tutela della Salute, ServiziSocio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
 la nota prot. n. 238501 del 03/04/2024 con la quale la Dott.ssa Anna Tancrè è stataindividuata responsabile del presente procedimento;

VISTI altresì:
 il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
 La Legge regionale 27 dicembre 2023, n. 57 pubblicata sul BURC n. 279 del 27 dicembre2023, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026”;
 la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 56 recante “Legge di stabilità regionale 2024”;
 la deliberazione della Giunta regionale n. 779 del 28 dicembre 2023 recante “Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;



 la deliberazione della Giunta regionale n. 780 del 28 dicembre 2023 recante “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (art.39, c.10, d.lgs23.6.2011, n.118)”;
PREMESSO CHE:

 con nota prot. n. 110347 del 13/02/2024, trasmessa a mezzo pec il 14/02/2024, l’AvvocaturaRegionale trasmetteva a questo Dipartimento la sentenza n. 188/2024 del 09/02/2024 delTribunale di Reggio Calabria Sezione II Civile (Settore Lavoro e Previdenza) relativa algiudizio avente R.G. n. 2578/2022 - Lo Giudice Demetrio c/ Regione Calabria;
 con la suddetta sentenza il Tribunale di Reggio Calabria - Giudice del Lavoro - ha accoltoparzialmente il ricorso promosso dal Dott. Lo Giudice Demetrio, ponendo definitivamente acarico della Regione Calabria le spese di CTU;
 con decreto di Liquidazione n. 2940 del 09/02/2024 del Tribunale di Reggio Calabria -Sezione II Civile (Settore Lavoro e Previdenza), liquidava a favore del CTU dott. SalvatoreLarnè a titolo di onorari la somma di € 500,00 (cinquecento/00); nonché la somma di € 10,00a titolo di spese;
 con nota prot. n. 191299 del 13/03/2024, il Settore n. 3 "Assistenza Farmaceutica Assistenzaintegrativa e protesica-Farmacie convenzionate - Educazione all'uso consapevole delfarmaco" del Dipartimento Salute e Welfare richiedeva i dati anagrafici e fiscali al relativoCTU;
 con pec del 14.03.2024 il dott. Salvatore Larnè trasmetteva propria notula pro forma n.10/2024 dell’importo complessivo di € 644,40 (seicentoquarantaquattro/40)e comprensivodi € 10,00 per spese esenti, € 20,00 per cassa consulenti del lavoro (4%),€ 114,40 per IVAal 22% e ritenuta d’acconto pari ad € 100,00;
 con note prot. n. 194212 del 14.3.2024 e prot. n. 212503 del 21.03.2024 il Settore n. 3"Assistenza Farmaceutica Assistenza integrativa e protesica - Farmacie convenzionate -Educazione all' uso consapevole del farmaco" del Dipartimento Salute e Welfare ha richiestoall’ Avvocatura Regionale, l’assegnazione di una quota parte del capitolo del bilancion.U1204040601, per un importo pari ad € 644,40 (seicentoquarantaquattro/40), al fine diprocedere al pagamento delle spese di CTU di cui alla sopracitata sentenza n. 188/2024 del09/02/2024 del Tribunale di Reggio Calabria - Sezione II Civile (Settore Lavoro e Previdenza)relativa al giudizio avente R.G. n. 2578/2022 - Lo Giudice Demetrio c/ Regione Calabria
 con pec del 25.03.2024, conservata agli atti, l'Avvocatura Regionale ha autorizzato il prelievoper l’importo richiesto di € 644,40 (seicentoquarantaquattro/40)dal capitolo U1204040601del bilancio 2024-2026;

RITENUTO necessario, per le motivazioni di cui sopra, impegnare la somma complessiva di €644,40 (seicentoquarantaquattro/40) sul capitolo di spesa U1204040601 che presenta lanecessaria copertura finanziaria, anche per evitare l’avvio delle procedure esecutive conconseguente aggravio delle spese a carico dell’Amministrazione regionale;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
VISTA la proposta di impegno n. 3738/2024 del05/04/2024 generata telematicamente ed allegataal presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011;



DATO ATTO CHE ai sensi della legge 23 dicembre 2014 n. 190, art.1, comma 629, lettera b), ilversamento dell’IVA sulle fatture dovrà essere operato direttamente dalla stessa Amministrazioneregionale e versato direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competentistrutture del Dipartimento Regionale Bilancio;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, nominato con nota prot. n. 238501 del03.04.2024 che attesta, sulla scorta dell’istruttoria dallo stesso effettuata, la regolarità amministrativanonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 644,40 (seicentoquarantaquattro/40),quantificata condecreto di liquidazione e dallo stesso CTU con pec del 14.03.2024 giusta notula proforma n. 10/2024sul capitolo di spesa U1204040601 del bilancio regionale – esercizio finanziario 2024, giustaproposta di impegno n. 3738/2024 del 05/04/2024 a favore dott. Salvatore Larnè a copertura dellespese di CTU dovute dalla Regione Calabria.
DIPROVVEDERE con successivo atto ad erogare le somme spettanti agli interessati sopracitati, aiquali si provvede a notificare il presente atto;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, sul sito istituzionale della Regione, aisensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispettodel Regolamento UE2016/679;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Avvocatura Regionale, a cura del responsabile delprocedimento;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnna Tancrè(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteRITA FRANCESCA SCARPELLI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 664 del 08/04/2024

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 03 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO

OGGETTO CT N. 208/2021 - LO GIUDICE DEMETRIO/REGIONE CALABRIA - SENTENZADEL TRIBUNALE DI REGGIO CALABRIA II SEZ. CIVILE N. 188/2024 DEL 09.02.2024 –CAUSA RG. N. 2578/2022 –- DECRETO DI IMPEGNO - PAGAMENTO SPESE CTU

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 12/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2024

PROPOSTA DI IMPEGNO  3738/2024

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

717090000 - Dipartimento Salute e Welfare

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 05/04/2024

Data Assunzione: 05/04/2024

Descrizione: Impegno di spesa CT N. 208/2021 -  LO GIUDICE DEMETRIO/REGIONE CALABRIA  -
SENTENZA DEL TRIBUNALE DI REGGIO CALABRIA II SEZ. CIVILE N. 188/2024 DEL
09.02.2024  CAUSA RG. N. 2578/2022 - DECRETO DI IMPEGNO - PAGAMENTOSPESE CTU.

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 7 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

 Bozza Decreto 2024-50775 CT N. 208/2021 -  LO GIUDICE DEMETRIO/REGIONE CALABRIA  - SENTENZA DEL TRIBUNALE DI REGGIO CALABRIA II SEZ. CIVILE N. 188/2024
DEL 09.02.2024  CAUSA RG. N. 2578/2022 - DECRETO DI IMPEGNO - PAGAMENTOSPESE CTU.

Importo: 644,40 Contabilizzabile: 644,40

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 644,40

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

644,40Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U1204040601 Competenza

420.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 244.917,46

Disponibile 175.082,54

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 3738 2024 05/04/2024 644,40

IN DATA

11/04/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


